
7اقتصادی a r m a n m e l i . i r سالپنجم
شماره1310

سه شنبه 
1401 .04 . 07
28  ذی القعده  28/1443  ژوئن 2022

 تبعات اجرای طرح هوشمندسازی 
نان نشان می دهد؛ 

کیفیت قوت لایموت در سراشیبی 
آرمان ملی: همان گونه که انتظار می رفت طرح 
هوشمند سازی نان که همزمان با حذف ارز ترجیحی 
از اقتصاد کشور و برای جلوگیری از رانت و قاچاق 
معکوس آرد ایجاد شده بود اثر خود را در کیفیت نان بر 
جای گذاشته به گونه ای که شاهد کاهش کیفیت تولید 
نان در برخی واحدهای صنفی هستیم؛ موضوعی که 
متولیان این حوزه نیز بر آن صحه گذاشته و دلایل آن 
را افزایش هزینه های جانبی و عدم تمایل نانوایان به 
ادامه تولید عنوان می کنند.  در این رابطه بیژن نوروز 
مقدم رئیس اتحادیه نانوایان سنتی، با بیان اینکه بانک 
سپه متولی تجهیز نانوایان به دستگاه های پز هوشمند 
است، گفت: طرح تجهیز نانوایان به کارت خوان های 
هوشمند از 3 روز پیش آغاز شد. در حال حاضر بانک 
سپه آماری از تعداد واحدهایی که مجهز به این دستگاه 
شده اند به اتحادیه  ارائه نکرده است.  این فعال صنفی 
ادامه داد: این بانک خود دستگاه ها را درب نانوایی ها 
نصب و به آنها نحوه استفاده از آن را به نانوایان آموزش 
می دهد. باید در این زمینه فرهنگ سازی و آموزش 
مردم به سرعت انجام شود تا شاهد صف های طولانی 
درب نانوایان نباشیم.  وی در پاسخ به اینکه آیا نانوایان 
از این طرح استقبال کردند؟ گفت: اگر این طرح بنا به 
برنامه پیش برود و با سرعت وارد فازهای بعدی یعنی 
آزادسازی نرخ آرد شویم بدون تردید نانوایان از آن 
استقبال خواهند کرد؛ اما اگر این حالت ادامه داده 
باشد و همچنان نانوایان باید با نرخ سابق نان را عرضه 
کنند بدون تردید آنها ناراضی خواهند شد از این رو 
نانوایان منتظر نرخ نامه جدید هستند؛ چراکه نرخ 
کارگر، هزینه های جانبی، حامل های انرژی، بیمه و 
مالیات گران شده این در حالیست که نرخ فروش نان 
همچنان ثابت مانده است.  نوروز مقدم با بیان اینکه 
نانوایان موافق آزادسازی نرخ آرد هستند، خاطرنشان 
کرد: نانوایان هم اکنون متضرر می شوند و 15 درصدی 
که قرار است برای فروش برای آن پرداخت شود 
نمی تواند هزینه های آنها را جبران کند.  وی در پاسخ 
به اینکه چرا بعد از اصلاح نظام یارانه ای شاهد کاهش 
کیفیت نان هستیم؟ تاکید کرد: کاهش کیفیت نان به 
دلایل زیادی چون آرد، نوع نمک، افزودنی های مجاز 
و در نهایت ندادن نرخ جدید بستگی دارد وقتی نانوا 
نتواند هزینه  های جانبی واحد صنفی خود را تامین 
کند رغبت چندانی برای پخت نان با کیفیت ندارد.  
این فعال صنفی با بیان اینکه نانوایان تغییری در نرخ ها 
اعمال نکردند، افزود: رئیس جمهور اعلام کردند که 
نرخ نان، دارو و بنزین تغییر نمی کند.   رئیس اتحادیه 
نانوایان سنتی نرخ نان را واقعی ندانست و افزود: اگر 
نرخ آرد آزاد شود قیمت آرد از کیلویی 800 تومان 
به کیلویی 16 هزار تومان می رسد نان تنها کالایی 
است که از سال 90 تا به امروز 4 مرتبه تعدیل قیمت 
داشته است این در حالیست که سایر اقلام 8 تا 10 
برابر شده اند. می دانیم کالای ما استراتژیک است و 
قوت غالب مردم است اما نانوایان نباید همواره در 
تنگنا باشند.  وی تاثیر قیمت آرد در نرخ نان را حدود 
8 درصد دانست و افزود: 2 سال پیش این تاثیر حدود 
25 درصد بود اما با افزایش هزینه های جانبی طبخ نان 
این تاثیر کاهش پیدا کرده است.  این فعال اقتصادی با 
بیان اینکه نانوایان نقشی در قاچاق آرد ندارند، گفت: 
وزیر اقتصاد اعلام کرد نانوایان شریف هستند و ممکن 

است یک درصد از آرد از طریق نانوایی ها قاچاق شود.

بـازتــــاب

تبعات عدم پایبندی به تعهدات 
گندمکاران سال آینده نمایان می شود

آرمان ملی: خرید تضمینی گندم در سال زراعی 
جدید در حالی با رشد 32 درصدی مواجه شده که 
به گفته فعالان حوزه عدم تحقق وعده های دولت در 
پرداخت به موقع مطالبات و رشد روزانه نرخ تورم 
که باعث عدم پوشش دهی قیمت خرید تضمینی با 
هزینه های تولید شده عملا انگیزه کشاورزان را برای 
کشت در سال آینده تحت الشعاع قرار داده است. این 
در حالیست که قیمت دانه ها و غلات در نتیجه جنگ 
روسیه و اوکراین با افزایش قابل ملاحظه ای همراه شد 
و در صورت کاهش تولید گندم داخلی هزینه بالایی 
را بر دولت تحمیل می کند بنابراین کافی است دولت 
به تعهدات خود پایبند باشد تا از هزینه های مازاد 
دیگر جلوگیری شود.  در این رابطه علیقلی ایمانی، 
رئیس بنیاد ملی گندمکاران با اشاره به اینکه تاکنون 
بیش 3.7 میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری 
شده است، گفت: این رقم نسبت به مدت مشابه 
سال قبل حدود 32 درصد افزایش داشته است.  وی 
اضافه کرد: نکته مهم در این زمینه تأخیر در پرداخت 
مطالبات کشاورزان است به طوری که در بسیاری 
از استان ها میزان پرداخت ها حدود 10، 15 الی 20 
درصد بوده که بسیار رقم پایینی است.  ایمانی تصریح 
کرد: در بسیاری از استان ها حدود 20 تا 25  روز  از 
زمان خرید گندم گذشته اما هنوز مطالبات تسویه 
نشده است.  وی با بیان اینکه کشاورزان از این مساله  
ناراحت هستند، گفت: انتقاد کشاورزان از بنیاد ملی 
است که آنها را تشویق کرده گندم خود را تحویل 
دولت بدهند، چراکه الان چک های این کشاورزان 
برگشت خورده، بانک ها، کمباین داران و کامیون 
داران آنها را تحت فشار گذاشته اند و مسئولان به 
خوبی در جریان این مسائل هستند.  ایمانی ادامه 
داد: مسئولان وزارت جهاد کشاورزی در ابتدای فصل 
برداشت گفته بودند که پرداخت مطالبات 48 ساعته 
خواهد بود اما متأسفانه به این وعده عمل نشده است.  
وی با بیان اینکه کشاورزان برای کشت های بعدی 
خود نیاز به نقدینگی دارند، گفت: این نقدینگی باید 
از محل فروش گندم تولیدکنندگان تأمین می شده 
که این اتفاق نیفتاده و منجر می شود که کشت های 
بعدی کشاورزان به تعویق بیفتد و تولید ملی از این 
مساله آسیب می بیند. ایمانی از دولت خواست که 

تسویه مطالبات کشاورزان به موقع انجام شود. 

نگـــــره

 سود شکاف قیمتی تولید تا بازار مرغ 
را چه کسانی می برند؟

آرمان ملی: قیمت مرغ پس از چند هفته روند صعودی 
به خود گرفته به گونه ای که هم اکنون هر کیلوگرم مرغ 
با قیمت حدود 60 هزار تومان در واحدهای صنفی عرضه 
می شود. در واقع قیمت این محصول در حالی افزایش یافته 
که مرغداران در هفته های اخیر نسبت به زیان حاکم بر 
این صنعت هشدار داده اند از سوی دیگر به گفته فعالان 
حوزه قیمت مرغ در شرایطی در بازار رکورد تازه ای را بر جا 
گذاشته که همچنان قیمت خرید از مرغداری ها پایین تر از 
نرخ مصوب است.  بر اساس این گزارش، بررسی های میدانی 
نشان می دهد، قیمت مرغ روند صعودی به خود گرفته و در 
حال ثبت رکورد جدیدی است، رکوردی که قیمت مصوب 
ستاد تنظیم بازار را نیز پشت سر گذاشته است.  پس از اجرای 
طرح اصلاح یارانه ها، ستاد تنظیم بازار قیمت هر کیلوگرم 
مرغ را 59 هزار و 800 تومان و هر شانه 30 عددی تخم مرغ 
با وزن 1. 9 کیلوگرمی را 76 هزار تومان تصویب کرد.  اما، تا 
مدتی این دو کالا در بازار کمتر از قیمت های مصوب به فروش 
می رسید. دلیل فروش مرغ و تخم مرغ کمتر از نرخ مصوب 
برای مدتی این بود که مرغداران هنوز نهاده های دامی را 
مصرف می کردند که با ارز ترجیحی تامین شده بود.  ثبت 
رکورد جدید قیمت مرغ و پشت سر گذاشتن قیمت مصوب 
ستاد تنظیم بازار در حالی است که، به گفته مرغداران، قیمت 
خرید مرغ از آن ها درب مرغداری بسیار پایین تر از نرخ 
مصوب است و با توجه به هزینه تمام شده تولید، مدت هاست 
در زیان هستند.  محمد یوسفی، رئیس انجمن پرورش 
دهندگان مرغ گوشتی کشور، قیمت خرید هر کیلوگرم مرغ 
از مرغداران درب مرغداری در سراسر کشور را 35 هزار تومان 
تا 42 هزار تومان عنوان کرد و گفت: قیمت خرید حداکثر 
42 هزار تومان از مرغداران در حالی است که قیمت تمام 
شده تولید هر کیلوگرم مرغ 57 هزار تومان تا 58 هزار تومان 
است. به عبارتی ؛ مرغداران در هر کیلوگرم مرغ دست کم 16 
هزار تومان تا 22هزار تومان زیان می دهند.  رئیس انجمن 
پرورش دهندگان مرغ گوشتی کشور همچنین با انتقاد از 
عملکرد سامانه بازارگاه وزارت جهادکشاورزی )سامانه توزیع 
نهاده های خوارک دام دولتی( آن را سامانه ای برای جولان 
متخلفان توصیف کرد.  یوسفی یادآور شد: بیش 2/5 ماه 
است که عرضه کنندگان در این سامانه هزاران میلیارد 
تومان پول از مرغداران و دامداران دریافت کرده اند، اما 
نهاده ای به آن ها تحویل داده نشده است.  وی اظهار 
کرد: مسئول در رسانه ها اعلام می کنند تا یک ماه دیگر 
مشکل حل می شود اما، برای مرغداران و دامدارانی 
که در حال زیان هستند و دیگر نقدینگی برای خرید 
نهاده های خوراک دام برای آن ها باقی نمانده است، 
این وعده قابل پذیرش نیست.  یوسفی یادآور شد: مرغ 
موجود زنده است و نمی توان آن را گرسنه نگاه داشت 
تا وعده مسئولان برای تحویل نهاده های خوراک دامی 

محقق شود. 

افزایش قیمت ها نشان داد ارز 
ترجیحی اثرگذار بود

ایلنا: یک کارشناس اقتصادی گفت: کسانی در دفاع از 
افزایش نرخ ارز و حذف ارز 4200  حمایت می کردند؛ چه 
نمایندگان مجلس و چه کارشناسان دولتی و سازمان برنامه، 
امروز باید نسبت به پیامدهای تصمیمی که اتخاذ کردند، 
پاسخگو باشند.  حسین راغفر درباره افزایش نرخ تورم و 
عبور آن از 50 درصد در در یکسالگی دولت سیزدهم اظهار 
داشت: نرخ تورمی که به صورت رسمی 52درصد اعلام شده، 
بالاترین نرخ تورم از زمان اشغال ایران توسط قوای خارجی 
تا به امروز بوده  است. اما سوال این است که چرا چنین شتابی 
در رشد نرخ تورم ایجاد شده و نسبت به این روند افزایش نرخ 
تورم آقایانی که به قول خودشان، طرفدار اقتصاد جریان اصلی 
هستند باید امروز پاسخگو باشند.  وی ادامه داد: همین افراد 
در محاسبات خود مدعی بودند اگر ارز ترجیحی را حذف 
کنیم حداکثر افزایش ها بین 6 تا 7 درصد خواهد بود این در 
حالی است که امروز شاهد افزایش 200 درصد قیمت برخی 
کالاهای هستیم که قیمت گذاری آنها با ارز ترجیحی ارتباط 
داشت.  این کارشناس اقتصادی  گفت: این افزایش نرخ تورم 
به طور طبیعی ناشی از حذف ارز 4200 تومانی است.  راغفر 
افزود: در این میان شعارهایی را هم مطرح می کنند که نباید 
قیمت گذاری دستوری باشد یا اینکه هیات های نظارت بر 
اقتصاد برداشته شود اما ما با یک جریان  روند روبه رو هستیم 
که نتیجه تصمیمات آنها افزایش پی درپی قیمت ها بوده  است. 
افزایش شدید قیمت ها در ماه های گذشته کاملا مشهود بوده، 
به نحوی که هفته به هفته قیمت ها افزایش پیدا کرده، به ویژه 
قیمت کالاهای اساسی و نیازهای ابتدایی اساسی مردم و با 
افزایش های هفتگی روبه رو هستیم.  وی گفت:   در گذشته 
گروه هایی بودند که منافع شان حکم می کرد که قیمت ها 
افزایش پیدا کند. همین آقایان مدعی اقتصاد بازار آزاد بودند 
اما از طرف دیگر، دستمزد را سرکوب می کردند و در عین 
حال از بازار آزاد هم صبحت می کنند. این تناقض  ها در این حد 
نمی تواند ساده لوحانه باشد و باید سهم نفوذ در این سیاست ها 
را جست وجو کرد.  راغفر با بیان اینکه  برخی مدعی بودند که 
نرخ تورم با حذف ارز ترجیحی حداکثر روی 4 قلم حداکثر تا 
6 درصد خواهد بود اما همان ابتدا اصرار به حذف ارز ترجیحی 
برخی از کالاها تا 200 درصد افزایش قیمت داشتند، گفت: 
بنابراین این افزایش قیمت ها پس از حذف یارانه 4200 
تومانی نشان می دهد برخلاف ادعای برخی از افراد، این یارانه 
کار می کرد و اثرگذار بود.  وی ادامه داد: آنهایی که از افزایش 
نرخ ارز و حذف ارز 4200  حمایت می کردند؛ چه نمایندگان 
مجلس و چه کارشناسان دولتی و سازمان برنامه، امروز باید 
نسبت به پیامدهای سیاسی و اجتماعی و تصمیمی که اتخاذ 
کردند، پاسخگو باشند.  این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: 
سوال این است که چرا مسئولان و سیاست گذاران که تا این 
اندازه خام هستند و نسبت به این تصمیمات ساه اندیشانه 
تصمیم گرفتند و در به وجود آمدن بحران کشور سهمیم 
شده اند از این رو دولت، مجلس و حتی شورای نگهبان باید به 

مردم پاسخگو باشند. 

رویکــرد

ذرهبیـــن

آرمان ملی- المیرا بابایی: واگذاری دبیرخانه مناطق آزاد به وزارت اقتصاد صورت گرفت این درحالی است که باید تمام اختیارات و مسئولیت های اجرایی دولتی در مناطق آزاد به 
مدیران آن منطقه واگذار می شد که مدت زمان کمی دوام نیاورد و باز همه چیز زیرچتر دولت رفت؛ روالی که درهمه جای دنیا مرسوم است اما ماهیت این مناطق که باید معاف از مالیات 
و مستقل از بدنه دولتی باشند زیرسوال رفته و طرحی که هیات دولت هم با اجرای آن مخالف بود نهایتا با  رای نمایندگان آن هم تنها با توجیه نظارت بیشتر به تصویب رسید و باعث 

شد تا ساختار مستقل این نهاد از دست برود
این درحالی است که مشوق های مالیاتی، معافیت های 
گمرکی و بسیاری مزیت های دیگر مناطق آزاد که پیش از این 
انگیزه سرمایه گذاران برای ورود به مناطق آزاد را بیشتر می کرد 
با اجرایی شدن این طرح یکباره رخت بربست. کارشناسان 
اما معتقدند در طول 4سال گذشته که دبیرخانه زیرمجموعه 
وزارت اقتصاد قرار گرفت اوج تعارضات قانونی در مناطق آزاد 
رخ داد، چراکه وزارتخانه ای متولی آن شد که تمام چالش های 
مناطق آزاد از جمله گمرک و سازمان امور مالیاتی در همان 
وزارتخانه حضور دارد این درحالی است که  طبق احکام دائمی 
برنامه های توسعه، مناطق آزاد ماهیتی فرابخشی دارند و باید 
توسط مدیرعامل منطقه اداره شود نه زیرمجموعه وزارتخانه ای 
عریض و طویل. به نظر می رسد با واگذاری مناطق آزاد نه تنها 
بهبودی در عملکرد این مناطق صورت نخواهد گرفت بلکه با 
اعمال بوروکراسی های شدید سیستم مناطق آزاد به طور کل 

به هم بریزد و نقش مناطق آزاد در اقتصاد کمرنگ  خواهد شد 
 عمر مناطق آزاد رو به پایان است

حسینی کارشناس مناطق آزاد دراین خصوص گفت: تصور 
کنید مزیت های قبلی، حذف مشوق ها و معافیت های مناطق 
آزاد، نزدیک به یک سال است کلید خورده ، سرمایه گذاران ما در 
حال خروج از مناطق آزاد هستند، بخش عمده سرمایه گذاران 
در 4 سال گذشته به ویژه یک سال و نیم گذشته دیگر توسعه 
سرمایه گذاری نداشتند و ورود سرمایه گذار جدید در مناطق، به 
ندرت طی یک سال و نیم و دو سال گذشته در مناطق آزاد صورت 
گرفت این در حالی است که در مناطق آزاد کشورهای همسایه 
جنوبی مشوق ها 50 سال تا مادام العمر آغاز می شود که کشور 
ترکیه یکی از این مثال هاست همچنین اکنون نه تنها مالیات بر 
ارزش افزوده اعمال می شود بلکه مالیات بر عایدی هم در دستور 
کار قرار دارد و در حال حاضر نه تنها هیچ مزیتی در مناطق آزاد 
نداریم بلکه کار کردن در منطقه آزاد دشوارتر از سرزمین اصلی 

است و با این اتفاقات عمر مناطق آزاد رو به پایان است، چراکه 
وقتی شما در سرزمین اصلی مجوز کارخانه دریافت می کنید 
با اداره صمت همان منطقه کارهای خود را پیش می برید اما 
در مناطق آزاد اینگونه نیست، چراکه هم برخی درگیری ها با 
سازمان منطقه آزاد وجود دارد و از سوی دیگر برخی تعارضات 
قانونی نیز وجود دارد که سازمان منطقه آزاد هم نمی تواند آن ها 
را حل کند.  او یادآور شد: مناطق آزاد تشکیل شد که بوروکراسی 
اداری یا نداشته باشند یا حداقل باشد و یا اینکه دارای مشوق های 
مالیاتی و گمرکی برای سرمایه گذاران داشته باشد که به واسطه 
آن بتوانند ماشین آلات و تکنولوژی روز دنیا را وارد منطقه آزاد 
کنند در واقع قرار بود در این مناطق آزمون و خطا و تمرین 
انجام شود و پس از آن به سرزمین اصلی منتقل گردد. اما 
امروز این اتفاق رخ نداده است همچنین در همه نقاط دنیا ابتدا 
زیرساخت ها آماده می شود سپس از سرمایه گذار دعوت به 

سرمایه گذاری می شود. 
 وزارت اقتصاد مخالف انتقال بود

مشاور دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد معتقد است که 
انتقال این مناطق به عنوان زیرمجموعه وزارت اقتصاد موجب 
پیدایی محدودیت های خاص می شود و وزارتخانه مربوطه در 
جلسات کارشناسی مختلف مخالف این طرح بود.  جعفر آهنگران 
درمورد این مساله گفت: منطقه آزاد یک موضوع فرابخشی است 
و حتی وزارت اقتصاد و دارایی نیز در جلسات کارشناسی با این 
پیشنهاد که مناطق مذکور به عنوان زیرمجموعه آن تلقی شوند 
مخالف بود چراکه این مصوبات مخالف با استقلال و کاهش 

حداکثری محدودیت ها در مورد مناطق آزاد است. 
 استقلال مناطق آزاد باید حفظ شود 

عضو کمیسیون حقوقی مجلس درباره واگذاری آن به 
زیرمجموعه وزارت اقتصاد گفت: به شخصه مخالف موضوع 
هستم و البته این موضوع نسبت به نوع برخورد مدیران مناطق 

آزاد با مجلس و جایگاه قانون به تصویب رسیده و باید در نوع این 
برخورد تامل داشت. سید کاظم دلخوش ادامه داد: پیش از این 
مناطق آزاد زیرمجموعه نهاد ریاست جمهوری محسوب می شد و 
نمایندگان مجلس برای اینکه بتواند امکان سوال کِشی از مدیران 
مناطق آزاد داشته باشند و آنها را پاسخگو کنند، تصمیم گرفتند 
که مناطق آزاد زیر نظر وزارت اقتصاد فعالیت داشته باشد که 
البته اعتقاد دارم تصمیم و اقدام خوبی نبود و الان هم معتقدم 
که مناطق آزاد ارتباط خود را با جایگاه قانون گذاری با دقت و به 
درستی برقرار کند هر چند مشکلاتی وجود دارد اما قابل حل 
هستند و یکی از راه حل این مشکلات استقلال مناطق است 
و باید به تحت نظارت نهاد ریاست جمهوری برگردد.  دلخوش 
معتقد است: واگذاری دبیرخانه مناطق آزاد به وزارت اقتصاد، 
سیستم مناطق آزاد را بهم می ریزد و نقش مناطق آزاد در اقتصاد 
را کمرنگ خواهد کرد و این وضعیت فعلی، مناطق آزاد را به 
حالت اغما برده است که طبیعتا این شرایط مانع از تاثیرگذاری 
مناطق آزاد در رشد اقتصادی می شود.  او بیان کرد: تا به امروز 
چندین بار بحث برگشت مناطق آزاد به جایگاه قبلی و تفکیک 
آن از وزارت اقتصاد را در مجلس مطرح شد و این موضوع چند 
بار در لایحه بودجه امسال مورد بررسی قرار گرفت و تقاضای ما 
تفکیک مناطق آزاد از وزارت اقتصاد بوده اما نمایندگان مجلس 
هنوز به این نقطه مشترک نرسیدند که به صورت یکدست با 
حفظ استقلال دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد همراهی کنند 
بنابراین در این شرایط ضروری است که مدیران مناطق آزاد، 
مجلس را قانع کنند.  به اعتقاد برخی از نمایندگان مجلس قرار 
گرفتن دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری در زیرمجموعه 
وزارت اقتصاد اگرچه از نظر شکلی تنزل رتبه معاونت یا مشاورت 
رئیس جمهور به زیرمجموعه یک وزارتخانه تلقی می شود اما از 
نظر محتوایی به معنای پاسخگوتر کردن و نظارت پذیر کردن این 

دبیرخانه در برابر وزیر اقتصاد و مجلس است. 

»آرمان ملی« تبعات انتقال مناطق آزاد به زیرمجموعه وزارت اقتصاد را بررسی می کند؛ 

پایانی تلخ برای رویای توسعه

؛

بررسی »آرمان ملی« از رشد مبادلات تجاری به رغم کاهش وزنی نشان می دهد

سایه کسری بودجه بر تجارت خارجی
آرمان ملی: آخرین آمار منتشر شده در 
زمینه تجارت خارجی کشور نشان می دهد 
در خرداد ماه تراز تجارت به 605 میلیون دلار 
مثبت رسیده که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل رشد بیش از 20 درصدی را محقق کرده 
است. درواقع این میزان رشد اگرچه می تواند 
نوید دهنده حرکت اقتصاد بر ریل توسعه باشد 
اما در این میان آنچه حائز اهمیت است عدم 
تسری رشد مبادلات به لحاظ وزنی بوده به 
گونه ای که شاهد افت 4 تا 8 درصد مبادلات 
تجاری به لحاظ وزنی بوده ایم. موضوعی که 
این ذهنیت را تقویت می کند رشد تجارت در 
نتیجه افزایش قیمت کالاها در بازار جهانی 
صورت گرفته و به نوعی این میزان افزایش در 
شرایطی که امکان افزایش صادرات در اکثر 
حوزه های تولید وجود دارد از سیاست های 
حکایت دارد که برای جبران کسری بودجه 
با اعمال بخشنامه و دستورالعمل های گاه و 
بیگاه روند تولید و صادرات را تحت الشعاع قرار 
می دهد.  بر اساس این گزارش، در ماه خرداد 
با صادرات حدودا 4 میلیارد دلار کالا و واردات 
3. 3 میلیارد دلار کالا، تراز تجاری کشور 
همانند دو ماه ابتدایی سال مثبت شد و به 
رقم 605 میلیون دلار رسید. در مجموع میزان 
صادرات و واردات کالای غیرنفتی کشور در 
فصل بهار سال جاری به ترتیب برابر با 13 و 12. 
5 میلیارد دلار گزارش شده است که این مبالغ 
نسبت به دوره مشابه سال گذشته هر یک رشد 
حدودا 20 درصدی نشان می دهند. از نظر 
وزنی، مقدار صادرات و واردات در فصل بهار 
سالجاری نسبت به دوره مشابه سال گذشته به 

ترتیب 7. 5 و 4. 5 درصد کاهش یافته است که 
این موضوع نشان می دهد افزایش 20 درصدی 
مبلغ صادرات و واردات سال جاری ناشی از 

افزایش قیمت جهانی کالاها بوده است. 
مقدار صادرات در ماه خرداد حدود 10 
افت  که  است  شده  گزارش  تن  میلیون 
6 درصدی نسبت به ماه اردیبهشت نشان 
می دهد. با این حال، مبلغ صادرات طی این 
ماه نسبت به ماه اردیبهشت حدود 27درصد 
کاهش یافته است که این موضوع اثر کاهش 
قیمت های جهانی را نشان می دهد. کاهش 
قیمت های جهانی کامودیتی ها از جمله مس، 
روی، آلومینیوم، فولاد CIS و... در تیر ماه نیز 
ادامه داشته است و با احتمال رکود اقتصاد 
جهانی و افزایش نرخ بهره آمریکا و همچنین 
تخفیف های گسترده کشور روسیه بر وی 
کالاهای مختلف نظیر فولاد، به نظر می رسد 
کاهش قیمت های جهانی همچنان می تواند 
روی محصولات فولادی ادامه دار باشد اما در 

خصوص محصولات پتروشیمی و پالایشی 
با توجه به اختلال زنجیره عرضه و همچنین 
بالا ماندن قیمت انرژی انتظار کاهش قیمت 
در شرایط کنونی برای دوره ای طولانی دور 
از انتظار است. علاوه بر این موضوع، از جمله 
ریسک های کشور در سالیان جاری، قطع برق 
صنایع در فصل تابستان بوده است که امسال 
نیز تداوم خواهد داشت. بدین ترتیب، با رسیدن 
فصل تابستان انتظار می رود شاهد کاهش 
تولید صنایع در فصل تابستان باشیم و در 
نتیجه دو عامل فوق، انتظاری برای رشد قابل 
توجه در مبلغ صادرات را در ماه های پیش رو 

نمی توان انتظار داشت. 
از سوی مقابل، مقدار واردات در ماه خرداد 
کاهش قابل توجهی داشته است. در این ماه، 
مجموعا 1. 8 میلیون تن کالا به کشور وارد 
شده است که افت 56 درصدی نسبت به 
اردیبهشت و 40 درصدی نسبت به متوسط 
ماهانه از سال 1398 نشان می دهد. باتوجه به 

اینکه عمده واردات کشور را کالاهای اساسی 
تشکیل می دهد و تخصیص ارز 4200 تومانی 
از خرداد ماه حذف شده است، می توان انتظار 
داشت که واردکنندگان تمایل کمتری به وارد 
کردن کالاها داشته باشند و مقدار واردات به 
محدوده های 2. 5 میلیون تن در ماه برسد 
)البته در دو ماه ابتدای سال با توجه به ماه 
رمضان و همچنین نیاز به تامین کالای اساسی 
و اختصاص دلار 4200 تومانی مقدار واردات 
کالاهای اساسی به منظور تکمیل ذخایر 
احتیاطی بیشتر از حد معمول بوده است که به 
نظر با توجه به گذر از پیک دوران مصرف این 
نوع محصولات مقدار واردات نیز کاهش یافته 
است؛ از سوی دیگر با آزاد شدن قیمت ها و 
کاهش مصرف کالاهای خوراکی نظیر روغن، 
میزان تقاضا برای دانه های روغنی و سایر موارد 
کاهش یافته است که این موضوع می تواند تا 
چند ماه به دلیل عقب انداختن تقاضا از سوی 
مردم ادامه دار باشد(.   همچنین، قیمت جهانی 
مواد غذایی نظیر گندم، سویا، روغن خام و... که 
پس از حمله روسیه به اوکراین به سقف های 
تاریخی رسیده بود، اخیرا با کاهش همراه 
شده است که با تداوم روند اخیر و یا ثبات 
قیمت ها در محدوده های فعلی می توان انتظار 
داشت در نهایت مبلغ واردات افزایش نداشته 
و در محدوده های کنونی )3. -5 3. 7 میلیارد 
دلار در ماه( باقی بماند. باتوجه به موارد فوق و 
احتمال کاهش مبلغ صادرات، به نظر می رسد 
مثبت بودن تراز تجاری در ماه های آینده پایدار 
نباشد و مجددا کاهش تراز تجاری را می توان 

انتظار داشت. 


